
 

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE
Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 12/E del 22/04/2025

Oggetto: Approvazione  della  Relazione  sul  Conto  Finale  e  del  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione  dei  lavori  di  “Messa  in  sicurezza  del  ponte  di  via  delle  Repubbliche  
Marinare su via Sorrento a seguito di caduta calcinacci”, da realizzarsi nell'ambito 
dell'Accordo  Quadro,  con  un  unico  operatore  economico,  per  l'affidamento  di 
interventi di Messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti appartenenti alla viabilità 
primaria e ai grandi assi viari.

CUP: B67H20001090001
CIG : B5BCCA5A0E

Rif. Interno n. 23 del 22/04/2025

Determina senza impegno di spesa

Comune di Napoli
Data: 23/04/2025, DETDI/2025/0000375



Il Dirigente del Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi, ing. Edoardo Fusco

PREMESSO che:
• per l'esecuzione di interventi manutentivi urgenti ma non programmabili, tesi a garantire la funzionalità e  

la sicurezza delle strade cittadine limitatamente alle strade, ponti e viadotti  appartenenti alla viabilità  
primaria di cui all'elenco A) del Regolamento delle Municipalità, nonché dei Grandi Assi Viari, è stato  
ritenuto opportuno utilizzare lo  strumento dell'accordo quadro,  al  fine di  garantire  la  tempestività  ed 
efficienza  degli  interventi  mediante  soluzioni  di  continuità,  attraverso  la  semplificazione  e  la 
standardizzazione  della  procedura  di  affidamento  dei  singoli  interventi  commissionati  nel  periodo di  
riferimento dell'accordo quadro, come previsti nel Capitolato Speciale d'Appalto (CSA);

• con Delibera di Giunta Comunale n. 326 del 18/09/2020, è stata approvata la documentazione tecnico-
amministrativa, nonché il relativo quadro economico che prevede € 2.100.000 per lavori, compresi gli 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre alle somme a disposizione, per un importo totale di € 
3.000.000,00;

• a seguito di indizione di gara di appalto mediante procedura aperta, con Determina Dirigenziale n.19/E  
del 14/06/2021, DETDI/2021/226 del 14/06/2021, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, secondo il  
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 dello stesso decreto, per la stipula di un Accordo  
Quadro  con  un unico operatore  economico  per l'affidamento  di  interventi  di  “Messa  in  sicurezza di  
strade, ponti e viadotti appartenenti alla viabilità primaria e ai grandi assi viari” di cui alla Delibera di 
Giunta  Comunale  n.  326  del  18/09/2020,  con  Determina  Dirigenziale  n.  30/E  del  29/09/2021 
(DETDI/2021/405 del 24/11/2021) è stata approvata l'aggiudicazione, pronunciata provvisoriamente in 
seduta pubblica di gara del 16/07/2021, nei confronti della Cuzzolino Costruzioni Società cooperativa di 
produzione  e  lavoro  a.r.l.,  con  sede  in  Napoli  alla  Via  A.  Scarlatti  n.  211/E,  con  P.IVA e  C.F.  n.  
01497770634, in avvalimento con la CADEL s.c.a.r.l., con sede legale in Piazza Salvatore Lobianco n.  
10-c/o  ERRA/FUSCO,  Napoli  (Na)  -  P.IVA e  C.F.  n.  09755741213,  che  ha  offerto  un  ribasso  del 
39,6973% sull'elenco prezzi posto a base di gara;

• in data 20/05/2022 è stato stipulato il contratto di accordo quadro con la Cuzzolino Costruzioni Società 
cooperativa di produzione e lavoro a.r.l., registrato in Napoli con rep. n.86596;

• con Determina Dirigenziale n. 5/K del 28/02/2025, IG/2024/490 del 31/03/2025 si è stabilito, tra l'altro 
di:
◦ approvare gli interventi del “Messa in sicurezza del ponte di via delle Repubbliche Marinare su via  

Sorrento a seguito di caduta calcinacci” da realizzarsi nell'ambito dell'Accordo Quadro per Messa in 
sicurezza di strade, ponti e viadotti appartenenti alla viabilità primaria e ai grandi assi viari;

◦ approvare il quadro economico dell'intervento il cui importo dei lavori al lordo del ribasso è pari ad €  
45.800,08 compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.397,90, oltre IVA al 22%,  
come di seguito riportato:

Pag. 1

Comune di Napoli
Data: 23/04/2025, DETDI/2025/0000375



◦ affidare  ai  sensi  dell'art.  54  del  D.Lgs.  50/2016,  in  favore  della  Cuzzolino  Costruzioni  Società 
cooperativa di produzione e lavoro a.r.l., con sede in Napoli alla Via A. Scarlatti n. 211/E, P.IVA e 
C.F.  n. 01497770634, aggiudicataria dell'accordo quadro, con un unico operatore economico, per 
l'affidamento  di  interventi  di  “Messa  in  sicurezza  di  strade,  ponti  e  viadotti  appartenenti  alla  
viabilità primaria e ai grandi assi viari”, in avvalimento con la CADEL s.c.a.r.l., con sede legale in 
Piazza Salvatore Lobianco n. 10-c/o ERRA/FUSCO, Napoli (Na) - P.IVA e C.F. n. 09755741213, 
l'intervento di cui al punto precedente, secondo le prescrizioni contrattuali contenute nel Capitolato 
Speciale d'Appalto per l'importo lavori complessivo pari ad € 28.570,59, di cui € 26.172,69 per lavori  
ed € 2.397,90 per costi  della sicurezza non soggetti  a ribasso, oltre IVA al 22% per un importo 
complessivo di € 34.856,12, nonché gli oneri di smaltimento per € 5.000,00, oltre IVA al 22%, per un 
importo complessivo di € 6.100,00;

• in data 14/02/2025 è stato sottoscritto l'Ordine di Intervento n.10 avente validità di Verbale di Consegna 
ai sensi del Capitolato Speciale d'Appalto;

• in data 01/04/2025 è stato sottoscritto il contratto applicativo n.10, repertoriato al n. 8878 del 02/04/2025;
• il RUP dell'intervento è l'ing. Edoardo Fusco, nella qualità di Dirigente del Servizio.

Visto la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza del  
ponte  di  via delle  Repubbliche Marinare su via Sorrento a seguito di  caduta calcinacci”  da realizzarsi 
nell'ambito dell'Accordo Quadro, con un unico operatore economico, per l'affidamento di interventi di Messa 

pag. 2

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importo
Lavori al lordo del ribasso del 39,69730% e compreso A2) € 45.800,08

A1) € 26.172,69 
A2) Totale costi per la Sicurezza € 2.397,90 

A) IMPORTO TOTALE LAVORI (A1+A2) € 28.570,59
B1) Accantonamento per imprevisti 10,00% € 4.580,01 
B2) Rilievi/Accertamenti/indagini/Spostamento sottoservizi € 0,00
B3) Accantonamento per incentivi 2% 1,60% € 732,80 
B4) Contributo ANAC € - 
B5) Oneri smaltimento rifiuti € 5.000,00 
B6) Lavori in economia € 0,00

B7) € 0,00
B7.1) Contributo cassa 4,0% € 0,00
B8) Assicurazione dipendenti € 0,00
B9) Oneri per commissari di gara € 0,00
B10) Spese di Pubblicità Gara € 0,00
B11) Accantonamento per accordi Bonari compreso Iva 10,0% € 0,00
B12) € 8.393,13

B12.1) IVA Lavori 22,0% € 6.285,53 
B12.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € 1.007,60 
B12.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 1.100,00 
B12.4) IVA Lavori in Economia 0,0% € - 
B12.5)

22,0% € - 
B12.6) Iva su rilievi/accertamenti/indagini 0,0% € - 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 18.705,94 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 47.276,52

Messa in sicurezza del ponte di via delle Repubbliche Marinare su via Sorrento a seguito di caduta calcinacci

Lavori con esclusione dei costi per la sicurezza (A-A2) al netto 
del ribasso

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e 
validazione

Totale IVA (B12.1+ B12.2+B12.3+B12.4+B12.5+B12.6)

IVA Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione

Comune di Napoli
Data: 23/04/2025, DETDI/2025/0000375



in sicurezza di strade, ponti e viadotti appartenenti alla viabilità primaria e ai grandi assi viari , redatti dal 
Direttore dei Lavori, sottoscritto dalle parti, senza riserve.

Ritenuto: 
• di  dover  procedere  all'approvazione  della  Relazione  sul  Conto  Finale  e  del  Certificato  di  Regolare 

Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori;

Visti gli obblighi normativi ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel PIAO approvato nel triennio 2025-
2027, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sottosezione 2.3 - Rischi Corruttivi e  
Trasparenza.

Attestato:
• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs.  

n. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 
esecutività  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  Comune  di 
Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli 
artt.  6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt.  7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del  
comune di Napoli approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014;

• l'assenza in capo alla ditta affidataria delle ipotesi di esclusione previste dall'art. 53, comma 16-ter del 
D.Lgs. 165/2001 così come introdotto dall'art. 1, comma 42, della Legge n. 190/2012.

Letti:
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;
• il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii.
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

DETERMINA 

1. Dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Approvare la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori del “Messa 
in  sicurezza  del  ponte  di  via  delle  Repubbliche  Marinare  su  via  Sorrento  a  seguito  di  caduta  
calcinacci” da realizzarsi nell'ambito dell'Accordo Quadro, con un unico operatore economico, per 
l'affidamento di interventi di Messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti appartenenti alla viabilità 
primaria e ai grandi assi viari, redatto dal Direttore dei Lavori,  sottoscritto dalle parti senza riserve ed 
allegato alla presente.

Si attesta che il presente documento ed il relativo allegato, il cui originale sottoscritto dalle parti è disponibile  
agli atti del Servizio, non contengono dati personali.

Sottoscritto digitalmente1 da
          IL DIRIGENTE
      ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 

presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 3

Comune di Napoli
Data: 23/04/2025, DETDI/2025/0000375


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2025-04-22T14:01:40+0000
	EDOARDO FUSCO




